

DECRETO

N. 000033 del 02/12/2024

OGGETTO: Decreto di nomina del Segretario Generale dell'Unione delle Terre d'Argine

La Presidente

Richiamato lo Statuto dell'Unione e in particolare l'art. 40 "Segretario Generale" secondo cui "L'Unione ha un Segretario scelto dal Presidente fra i Segretari Comunali dei Comuni partecipanti all'Unione";

Dato atto che

- le sedi di segreteria dei Comuni di Carpi e Novi di Modena risultano essere convenzionate e che il Comune di Carpi ricopre il ruolo di Ente capo convenzione;
- con le deliberazioni dei consigli comunale n. 54 del 18/07/2024 (Carpi) e n. 25 del 18/07/2024 (Novi di Modena) è stata approvata la nuova convenzione di segreteria tra i Comuni medesimi, con durata fino al mese di luglio 2027;
- le deliberazioni consiliari e la convenzione sottoscritta e sono state trasmesse all'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali;
- l'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali ha preso atto del rinnovo della convenzione, con nota agli atti del protocollo comunale al n. 53492 del 29/07/2024;
- la sede di Segreteria convenzionata Carpi Novi di Modena è vacante dal 01/07/2024 a seguito di trasferimento ad altra sede del precedente Segretario Dott.ssa Anna Lisa Garuti;
- a seguito della pubblicizzazione della sede e della ricezione delle manifestazioni di interesse, il sindaco, con proprio decreto n. 27 del 24/10/2024, ha individuato la dott.ssa Clementina Brizzi quale Segretario titolare della sede di segreteria convenzionata Carpi Novi di Modena e ha trasmesso il decreto medesimo all'Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali;

Visto il provvedimento del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per le Autonomie – Albo nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali prot. 33985 del 28/10/2024, acquisito agli atti del Comune di Carpi al n. 75604 del 29/10/2024 "Assegnazione del segretario presso la segreteria convenzionata tra i Comuni di CARPI e NOVI DI MODENA (MO)";

Ritenuto opportuno nominare, quale Segretario dell'Unione delle Terre d'Argine, la dott.ssa Brizzi Clementina, già titolare della sede di segreteria convenzionata Carpi - Novi di Modena;

Richiamato l'articolo 32, comma 5-ter, del Testo unico che stabilisce: "5-ter. Il presidente dell'unione di comuni si avvale del segretario di un comune facente parte dell'unione, senza che ciò comporti l'erogazione di ulteriori indennità e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica. Sono fatti salvi gli incarichi per le funzioni di segretario già affidati ai dipendenti delle unioni o dei comuni anche ai sensi del comma 557 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2004, n. 311. Ai segretari delle unioni di comuni si applicano le disposizioni dell'articolo 8 della legge 23 marzo 1981, n. 93, e successive modificazioni";

Visto il CCNL 16 luglio 2024 e in particolare:

l'articolo 60, comma 4: "4. Ferma restando la fascia di appartenenza di cui al comma 1, il comma 3 si applica anche, per la sola durata del periodo dell'incarico e senza effetti sul trattamento dei segretari in disponibilità, ai segretari di un comune aderente ad una Unione, a cui siano attribuite, anche temporaneamente, le funzioni di segretario dell'Unione, qualora la somma delle popolazioni dei



comuni aderenti all'Unione corrisponda ad una fascia demografica superiore, in base a quanto previsto dalla tabella di cui al comma 1";

l'articolo 61, comma 2-bis: "2-bis. Gli enti possono elevare fino al 15% il limite percentuale di cui al comma 2, fermi restando i limiti della propria capacità di spesa ed il rispetto dell'art. 23, comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017, nei casi di seguito indicati, limitatamente al periodo di svolgimento delle relative funzioni: ... c) segretari a cui siano attribuite le funzioni di segretario di una Unione di comuni: ...":

Dato atto che la somma della popolazione dei comuni appartenenti all'Unione ricade nella medesima fascia di popolazione del Comune di Carpi, pertanto non si applica l'articolo 60, comma 4, del CCNL 16 luglio 2024;

DECRETA

- 1. **Di nominare** la Dott.ssa Clementina Brizzi, data ruolo 11/12/2006, già titolare della sede di segreteria convenzionata Carpi Novi di Modena, quale Segretario Generale dell'Unione delle Terre d'Argine con decorrenza 02/12/2024;
- 2. **Di dare atto** che l'incarico di cui al presente provvedimento può comportare l'applicazione dell'articolo 61, comma 2-bis, del CCNL 16 luglio 2024, nel rispetto dell'articolo 23, comma 2, del d.lgs. 75/2017;
- 3. Di trasmettere il presente provvedimento al Segretario nominato Dott.ssa Clementina Brizzi;
- 4. **Di trasmettere** il presente provvedimento alla Giunta dell'Unione, al Presidente del Consiglio, al Direttore Generale e ai Dirigenti dell'Unione delle Terre d'Argine.

02/12/2024

La Presidente f.to TEBASTI DANIELA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti D.Lgs. n.82/2005